
 
 

 
 

 Istituto Superiore di Studi Musicali 
“ A l f r e d o  C a s e l l a ”  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@consaq.it – Codice Fiscale : 80007670666 

AVVISO INTEGRAZIONE BANDO CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 

ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI 4 (QUATTRO) UNITÀ DI PERSONALE CON 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO E REGIME A TEMPO PIENO 

APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI OPERATORI - CCNL COMPARTO 

ISTRUZIONE E RICERCA, SETTORE AFAM - PER LE ESIGENZE DELL’ISTITUTO 

SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ALFREDO CASELLA” PER L’ANNO 

ACCADEMICO 2024/2025  

IL DIRETTORE 

visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 3 del 10 gennaio 1957, “Testo unico 

delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

vista la legge n. 508 del 21 dicembre 1999, avente ad oggetto la riforma delle Accademie 

e dei Conservatori di Musica; 

vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 9 maggio 1994 e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle 

Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle altre 

forme di assunzione nel pubblico impiego”;       

visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’articolo 37 secondo cui “I bandi 

di concorso per l’accesso alle pubbliche amministrazioni prevedono l’accertamento 

della conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche e 

della lingua inglese”;  

visto il bando di concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 4 (quattro) 

unità di personale appartenente all’Area degli Operatori - CCNL “Istruzione e 

Ricerca”, settore A.F.A.M - per le esigenze dell’Istituto Superiore di Studi Musicali 

“Alfredo Casella”, indetto con provvedimento n. 6431 del 25 luglio 2024, 

regolarmente pubblicato sul portale “InPa”, sul sito istituzionale del Conservatorio 

(www.consaq.it), nonché sul sito https://afam.miur.it in data 25 luglio 2024; 

preso atto che alla data di scadenza del termine previsto dal bando risultano pervenute n.224 

candidature e che, pertanto, è confermato lo svolgimento della prova preselettiva; 

visto l’articolo 9 del bando che stabilisce “La prova scritta, a carattere teorico-pratico, 

sarà diretta ad accertare la capacità e l’attitudine a dare soluzione tecnica, operativa 

a problematiche attinenti alle attività di cui si occuperà la figura ricercata. Questa 

prova consisterà in un elaborato con due risposte sui seguenti argomenti: 

• elementi di legislazione delle istituzioni AFAM e normativa interna dell’Istituto 

Superiore   Studi Musicali, con particolare riferimento allo Statuto e al 

Regolamento didattico; 



 

- 2 - 
Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

• codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nell’ambiente di lavoro, 

con    particolare riferimento ai seguenti argomenti: 

– principi fondamentali della sicurezza sul lavoro; 

– definizione di lavoratore; 

– compiti, obblighi e responsabilità del datore di lavoro; 

– compiti, obblighi e responsabilità dei lavoratori; 

– compiti, obblighi e responsabilità del preposto; 

– compiti, obblighi e responsabilità del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione; 

– compiti, obblighi e responsabilità del rappresentante dei lavoratori per 

la sicurezza; 

– compiti, obblighi e responsabilità del medico competente; 

– la valutazione dei rischi; 

– la formazione obbligatoria;    

 

ritenuto necessario integrare il citato articolo 9 del bando di concorso prevedendo, ai sensi 

dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, che si procederà 

in sede di prova scritta anche all’accertamento della conoscenza dell’uso delle 

apparecchiature informatiche più diffuse e della lingua inglese; 

 

DECRETA 

ART. 1  

Integrazione del bando 

Per le finalità indicate nelle premesse, che sono parte integrante del presente atto, l’articolo 9 

del bando di concorso pubblico per titoli ed esami, n. 4631 del 25 luglio 2024, per l’assunzione 

di 4 (quattro) unità di personale con contratto a tempo determinato a regime a tempo pieno 

appartenente all’Area degli Operatori – CCNL “Istruzione e Ricerca”, settore AFAM – per le 

esigenze dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Alfredo Casella” è riformulato come segue: 

La prova scritta, a carattere teorico-pratico, sarà diretta ad accertare la capacità e l’attitudine a 

dare soluzione tecnica, operativa a problematiche attinenti alle attività di cui si occuperà la 

figura ricercata. Questa prova, che si svolgerà mediante utilizzo di strumenti informatici e 

digitali nella stessa giornata della preselezione, consisterà in un elaborato con due risposte sui 

seguenti argomenti:  

• elementi di legislazione delle istituzioni AFAM e normativa interna dell’Istituto 

Superiore di    Studi Musicali, con particolare riferimento allo Statuto e al Regolamento 

didattico; 

• codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nell’ambiente di lavoro, con 

particolare riferimento ai seguenti argomenti: 

 

– principi fondamentali della sicurezza sul lavoro; 

– definizione di lavoratore; 

– compiti, obblighi e responsabilità del datore di lavoro; 

– compiti, obblighi e responsabilità dei lavoratori; 

– compiti, obblighi e responsabilità del preposto; 

– compiti, obblighi e responsabilità del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione; 



 

- 3 - 
Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

– compiti, obblighi e responsabilità del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

– compiti, obblighi e responsabilità del medico competente; 

– la valutazione dei rischi; 

– la formazione obbligatoria.    

Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 37 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2021, in 

sede di prova scritta si procederà anche all’accertamento della conoscenza dell’uso delle 

apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della lingua inglese. 

ART. 2  

Forme di pubblicità 

Il presente provvedimento è pubblicato sul portale “InPa” e sul sito dell’Istituto Superiore di 

Studi Musicali “Alfredo Casella” all’indirizzo www.consaq.it.  

ART. 3  

Mezzi di impugnazione 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al TAR per 

l’Abruzzo entro sessanta giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data.  

ART.4 

Comunicazioni e calendario delle prove 

Ogni comunicazione relativa al concorso, compreso il calendario della prova preselettiva e della 

prova scritta, che si svolgeranno nella stessa giornata, è effettuata attraverso il portale 

“InPa”(https//www.inpa.gov.it) e attraverso il sito dell’Istituto Superiore di Sudi Musicali 

“Alfredo Casella” (www.consaq.it).  

ART. 5  

Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si rinvia al bando di 

concorso richiamato dall’articolo 1.  

 

   Il Direttore 

M° Claudio Di Massimantonio 

 


		2024-09-26T11:11:30+0200




